De l'aveu de tous, la vie est une *source d'activité*, et les savants ou les philosophes qui regardent la matière comme tout à fait inerte et passive, reconnaissent qu'il y a au sein de l'être vivant une activité propre incontestable.

Mais ce premier caractère ne saurait nous suffire; d'abord, parce qu'il est trop vague et trop général, ensuite parce que l'activité n'est point l'apanage exclusif des êtres animés: on la trouve chez tout ce qui est, et la matière elle-même nous en a fourni des preuves irrécusables.

On s'accorde aussi en général à regarder la vie comme une sorte de *mouvement*. La fameuse formule, *vita in motu*: est passée en axiome. D'après le Docteur angélique, la première comme la dernière manifestation de la vie, c'est l'expression d'un mouvement autonome. « Primo enim dicimus animal vivere,

quando incipit ex se motum habere, et tamdiu judicatur animal vivere, quamdiu talis motus in eo apparet; quando vero jam ex se non habet aliquem motum, sed movetur tantum ab alio, tunc dicitur animal mortuum, per defectum vitæ. Ex quo patet quod illa proprie sunt viventia, quæ seipsa secundum aliquam speciem motus movent (1). »

Mais ici quelques explications deviennent nécessaires. Le mouvement, appliqué à la vie, doit s'entendre dans un sens assez large, non pas seulement en tant qu'il se rapporte au mouvement local, mais en tant qu'il désigne un acte quelconque de l'ordre spirituel ou matériel. *Operatio vitæ*, dit encore saint Thomas. *est ex hoc quod aliquid est natum movere seipsum, largè accipiendo motum, prout etiam intellectualis operatio motus quidam dicitur* (2). »

L'usage a consacré cette acception large et métaphorique du mouvement, car on ne parle guère moins du mouvement de l'âme, des mouvements de l'esprit et du cœur, que des mouvements du corps.

Du reste, le mouvement vital n'est pas nécessairement un mouvement *extérieur*; l'activité *interne* est

(1) *Sum. th.*, I, q. xviii, a. 4, c. « Dans la nature inanimée on trouve des mouvements qui imitent de loin le mouvement spontané; aussi les a-t-on pris pour emblèmes de la vie. Par exemple, les eaux *vives*, le torrent qui s'*écoule*, la flamme qui se *consume* lentement. » Mais ce ne sont là que de lointaines analogies: « Quæ videntur per se moveri, quorum vulgus motores non percipit, per similitudinem dicemus vivere, sicut aquam *vivam* fontis fluentis, non autem cisternæ vel stagni stantis. » (*Contra Gent.*, l. I, c. xcivii, n. 2).

(2) *In I de animâ*, lect. a.

une preuve de la vie au même titre que l'activité externe. Les êtres les plus répandus au dehors ne sont pas toujours ceux qui produisent le plus, et les plus concentrés en eux-mêmes ne sont pas ceux qui produisent le moins.

Mais s'il n'est pas nécessaire que le mouvement se traduise au dehors, il est indispensable qu'il vienne *du dedans*, qu'il ait sa source dans une vertu propre et *immanente*. C'est là, d'après saint Thomas, un des concepts caractéristiques de la vie. « *Opera vitæ dicuntur quorum principia sunt in operantibus, ut seipsos inducant in tales operationes. — Vivere dicuntur aliqua, secundum quod operantur ex seipsis, et non quasi ab aliis mota. — Viventia dicuntur quæcumque se agunt ad motum, vel operationem aliquam; ea vero in quorum naturâ non est ut se agant ad aliquem motum vel operationem, viventia dici non possunt* (1). »

Le vivant « n'est pas agi », comme dit quelque part Bossuet dans son énergique langage, il agit par lui-même sans avoir besoin de recevoir le mouvement du dehors : *operantur ex seipsis, et non quasi ab aliis mota*; il est la cause propre et déterminante de ses actes, il en a l'initiative et, dans une certaine mesure, la direction.

Nous pouvons donc tenir pour une vérité hors de conteste que l'acte vital procède de l'énergie interne du sujet qui en est le principe.

*
**

(1) 1a, q. xviii, a. 1, c. et a. 3, ad 2, a. 3, c.

Faut-il aller plus loin? Faut-il croire qu'il doit encore se renfermer dans l'intérieur même de sa cause? Certains auteurs l'ont affirmé, à la suite du P. Liberatore et de quelques autres écrivains de l'école thomiste. A leurs yeux, ce qui distingue essentiellement un acte vital de tout autre acte, c'est l'*immanence*.

Est-il vrai que cette doctrine ressorte des principes mêmes de saint Thomas, ou n'aurait-elle pas plutôt été ajoutée à la pensée du Maître? Le grand docteur a donné de l'action immanente une analyse très complète; il s'est expliqué aussi à plusieurs reprises sur la nature de la vie et du principe vital, mais nulle part nous n'avons su découvrir qu'il ait songé à identifier la vie avec l'immanence. Il veut que tout être vivant se détermine à agir, qu'il se meuve, s'ébranle lui-même sous la poussée de son énergie propre; il affirme en termes formels que le *principe* de la vie réside à l'intérieur du sujet, mais il ne suppose jamais qu'il doive en être ainsi du *terme* lui-même. « *Viventia dicuntur quæcumque agunt se ad motum. Opera vitæ dicuntur quorum principia sunt in operantibus, ut seipsos inducant in tales operationes.* »

Il semble, au contraire, qu'on peut citer bien des actes vitaux qui ne sont pas immanents, et, réciproquement, bien des actes immanents qui se trouvent placés en dehors de toute influence vitale. La génération, dans la plante et dans l'animal, est l'acte vital par excellence, et pourtant il sort de son principe et produit son effet *ad extra*. L'acte créateur est, en Dieu, un acte éminemment vital, et lui aussi a son terme à l'extérieur, puisque la créature, en vertu même de la distinction essentielle qui la sépare de son